Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav pro archeologii

Diplomová práce

Bc. Michaela Rejnková

Pravěké skalní umění severní Skandinávie

The Prehistoric Rock Art of Northern Scandinavia

Praha 2017

Vedoucí práce: PhDr. Barbora Půtová, Ph.D. et Ph.D.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval(a) samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne

.....
Jméno a příjmení

Klíčová slova (česky)

Skalní rytiny, skalní malby, Skandinávie, pravěké skalní umění, Alta, Vingen, Nämforsen

Klíčová slova (anglicky):

Rock carvings, rock paintings, Scandinavia, prehistoric rock art, Alta, Vingen, Nämforsen

Abstrakt (česky)

Hlavní cílem této diplomové práce je seznámení se skalním uměním severní Skandinávie. Severní tradice skalního umění je spojena s pravěkými lovci, sběrači a rybáři. Pozornost je věnována třem vybraným lokalitám Altě, Vingenu a Nämforsenu. Autorka vytvořila tematický přehled nejdůležitějších motivů a také se zaměřila na umístění skalního umění v krajině. Součástí práce je také dokumentace, datování a ochrana skalního umění.

Abstract (in English):

The main aim of this diplom thesis is introduce rock art from northern Scandinavia. Northern Tradition of rock art is connected to prehistoric hunter, gatherer and fishermen. Thesis presents three localities Alta, Vingen and Nämforsen. Author created summary of the most important motifs. Next aim was landscapes and environment of localities with rock art. One of the main focus is documentatin, dating and protection of rock art.

Poděkování:

V první řadě bych chtěla poděkovat PhDr. Barboře Půtové, Ph.D. et Ph.D. za vedení této práce. Dále bych ráda poděkovala Ericke Engelstad za poskytnutí odborné literatury a mnoho užitečných rad. Ellen a Gerhardovi a dalším školitelům, jež moji lásku ke skalnímu umění ještě více prohloubili.

Velké díky patří mé rodině, která mě podporovala během dalekých cest na sever. Tomovi za jeho úžasné komentáře. A všem ostatním, kteří mě během celého studia v Čechách i v Norsku pomáhali.

Obsah

1 Úvod 8
1.1 Tradice severského skalního umění 10
2 Skalní umění v Altě 12
2.1 Klima 14
2.2 Historie výzkumu 15
2.2.1 Transfarelv 16
2.2.2 Storsteinen 17
2.2.3 Hjemmeluft/ Jiepmaluokta 17
2.2.4 Amtmannsnes 18
2.2.5 Kåfjord 18
2.3 Chronologie skalního umění v Altě 18
2.4 1. Období (5000-4800 BC) 21
2.5 2. Období (4800-4000 BC) 22
2.5.1 Lidské postavy 23
2.5.2 Sobi 25
2.5.3 Losi 28
2.5.4 Medvědi 30
2.5.5 Ostatní zvířata 34
2.5.6 Lodě 35
2.5.7 Abstraktní motivy 36
2.5.8 Závěr 37
2.6 3. Období (4000-2700 BC) 38
2.6.1 Lidské postavy 39
2.6.2 Sobi 40
2.6.3 Losi 40
2.6.4 Medvědi 41
2.6.5 Ostatní zvířata 42
2.6.6 Lodě 42
2.6.7 Abstraktní motivy 44
2.6.8 Závěr 44
2.7 4. Období (2700-1700 BC) 45
2.7.1 Lidské postavy 47
2.7.2 Zvířata 49
2.7.3 Abstraktní motivy 49

2.7.4 Závěr 49
2.8 5. Období (1700-500 BC) 50
2.8.1 Lidské postavy 51
2.8.2 Sobi a losi..... 51
2.8.3 Ostatní zvířata 51
2.8.4 Lodě 52
2.8.5 Závěr 52
2.9 6. Období (500 BC-100 AD)..... 53
2.9.1 Závěr 54
2.10 Skalní malby v Altě 55
3 Vingen 58
3.1 Styl Elva/ Vingenesenet 60
3.2 Styl Brattebakken/ Hardbakken 60
3.3 Styl Vehammaren..... 61
4 Nämforsen 64
5 Dokumentace, datování a ochrana skalních rytin a maleb 69
5.1 Dokumentace skalního umění 69
5.1.1 Lokalizace 70
5.1.2 Frotáž a překreslování 71
5.1.3 Vybarvování petroglyfů 72
5.1.4 Fotografování a digitální technologie 73
5.2 Datování skalního umění..... 74
5.3 Ochrana skalního umění..... 78
5.3.1 Zvětrávání a eroze 78
5.3.2 Lišejníky..... 80
5.3.3 Silikátová vrstva..... 81
5.3.4 Vandalismus a lidské poškození 81
6 Závěr..... 83
7 Seznam použité literatury 86
8 Seznam příloh..... 93
9 Přílohy 96

1 Úvod

Skalní malby a rytiny jsou unikátním archeologickým materiálem vyskytujícím se po celém světě. Tato diplomová práce je zaměřená na pravěké skalní umění v severní Skandinávii, na lokality ležící v nejsevernějších částech Evropy. Na těchto lokalitách se nacházejí skalní rytiny, také zvané petroglyfy, vyřukané na skalních panelech, balvanech a menších kamenech. Druhou kategorií jsou skalní malby, piktografy, malované červeným okrem nebo jiným oxidem železa. Ty lze nalézt na vertikálních stěnách skal schované pod převisy a v temných částech jeskyních. Tyto obrazce vznikaly rukama severských pravěkých lovců, sběračů a rybářů, o jejichž životě toho víme jen velmi málo. V severní Evropě se nacházejí dvě tradice skalního umění, Severní a Jižní. Tato práce se věnuje Severní tradici skalního umění v severní Skandinávii. Tyto tradice jsou odlišné zobrazováním, ale i geografickou polohou (Sognes 2008, 230).

První část této diplomové práce se stručně věnuje rozdělení těchto dvou tradic. Další část práce pojednává o vybraných konkrétních lokalitách. Největší důraz je kladen na lokalitu Altu z arktického Norska. Alta je výjimečná počtem skalních rytin, ale i jedinečností některých zobrazení vyskytujících se pouze na této lokalitě. Kromě skalních rytin jsou ve stejném fjordu i skalní malby. Autorka této práce se věnuje umístění skalního umění v krajinném kontextu. Umístění skalních obrazců se měnilo a zajisté nebylo pravěkými tvůrci vybráno náhodně. Neměnilo se jen umístění skalních obrazů, ale i samotné motivy. Ty jsou podle šesti různých období, v nichž se tematicky i stylově liší, rozdělené. Součástí jsou interpretace konkrétních zobrazení, které víceméně závisí na vůli každého badatele.

Následující lokalitou je Vingen, též z Norského království a Nämforsen. tentokrát ze Švédského království. I tyto dvě lokality jsou výjimečné svým počtem zobrazení a umístěním v krajině. Motivы skalních obrazů jsou na každé lokalitě stylově, technologicky i tematicky odlišné. Ty nejdůležitější jsou v této diplomové práci zmíněny.

Závěrečná část této práce se věnuje dokumentaci, datování a ochraně skalního umění v severní Skandinávii. Dokumentace je nedílnou součástí archeologického výzkumu skalního umění. Pouze správná dokumentace skalní malby a rytiny nepoškozuje, a naopak pomáhá s vytvářením nových možností v interpretaci. A jak je to staré? To je otázka, na kterou musel snad každý archeolog několikrát odpovídat. Datování skalních rytin a maleb Severní tradice skalního umění bylo, je a vždy bude velmi problematické. V mnoha případech jsme schopni zjistit nejstarší možné stáří rytin i maleb, v některých případech není možné ani to. V této práci jsou shrnuté základní možné způsoby datování. Ve výzkumu skalního umění nejsou důležité

jen samotné skalní rytiny a malby, ale i skalní panely, balvany a skalní stěny, na kterých se vyskytují. Ty je nutné chránit před přírodními a lidskými vlivy, i to je součástí této diplomové práce.

1.1 Tradice severského skalního umění

Skalní umění je v severní Evropě rozdělováno na dvě různé tradice, Severní a Jižní. Severní tradice je známá jako skalní umění arktického typu, lovecko-sběračsko-rybářské či jen lovecko-sběračské skalní umění, jindy se nazývá skalní umění doby kamenné. Jižní tradice bývá označována jako skalní umění doby bronzové, agrární/zemědělské skalní umění, v některých případech i jako nordické skalní umění. Názvů pro tyto dvě tradice je mnoho a jejich pojmenování vždy záleží jen na vůli badatele. Andreas Martin Hansen (1904), norský geolog a etnograf, byl první, který rozdělil skalní umění v

[…]

umění nežijí, jsme odkázáni jen na interpretace z pohledu moderního člověka, který žije zejména ve městě a na vesnicích. Skalní umění je již tradičně spojováno s šamanismem a náboženstvím, jež bylo zajisté odlišné od toho, které známe dnes. I přes informace o kosmologii dodnes žijících sibiřských národů si nemůžeme být sto procentně jisti, zda tito lidé měli opravdu podobné představy o světě, a nejen toho našeho světa, jaké měli tvůrci skalního umění. Jelikož skalní umění v Altě vznikalo zhruba po dobu 5000 let³, je velmi pravděpodobné, že důvody pro vznik skalního umění a s ním spojené rituály musely projít mnoha změnami. Vyobrazení soba mohlo mít naprosto odlišný význam podle umístění na panelu, ale i v průběhu let. Pokud jsou vyobrazené motivy opravdu spojené s kosmologií, náboženstvím a rituály, lze usuzovat, že každé zobrazení má hlubší smysl než jen pouhé zobrazení obyčejného soba⁴. Jestli jsou naše interpretace správné se asi nikdy doopravdy nedozvíme. Ze studia historie výzkumu skalního umění můžeme očekávat, že nadcházející léta přinesou naprosto odlišné interpretace, než jaké jsou dnes všeobecně uznávané (samozřejmě ne u všech badatelů). V této práci autorka některé z těchto interpretací uvádí, jindy se drží jen popisu skalních motivů.

V další části se autorka věnuje již méně podrobně lokalitám Vingen a Nämforsen. Obě tyto lokality i s předchozí Altou jsou lokality s velkým množstvím skalních zobrazení. Alta je

³ Helskog 2014 (29)

⁴ Gjerde 2010a (9)

známá pro své velké kompozice s několika scénami na skalních panelech, ale i pro losí symboliku, která se zde vyskytuje po několik období. Velmi zajímavé jsou v Altě změny, které proběhly ve stylistickém i tematickém rozdělení zobrazení, ale i v umístění nových motivů. Motivy se zde naprosto minimálně vyskytují v superpozicích s jinými motivy. Ve Vingenu jsou superpozice mnohem častější, ale je zde omezen tematický počet vyobrazení. Chybí i celé velké kompozice, jež jsou tolik charakteristické pro Altu. O kompozicích se dá hovořit jen u několika vyobrazení jeleních stád. Podobně tomu je i v Nämforsenu, i tam jsou časté superpozice motivů a kompozice se vyskytují jen v malém počtu. Odlišnosti lze porovnat i v krajině, ve které se skalní umění na těchto třech lokalitách vyskytuje. Alta se nachází ve fjordě, který svým způsobem není od ostatních fjordů ničím výjimečným, to ovšem nelze říci o arktických klimatických podmínkách. Vingen oproti Altě leží ve velmi výrazném fjordu, který působí až dramaticky a velmi opuštěně. Nämforsen je zase charakteristický vodopády a silnými přejezdy omílavými ostrovy, na kterých se skalní rytiny vyskytují. Tento krajinný ráz je dnes ovšem regulovaná vodní elektrárnou. Pro Vingen a Nämforsen není impozantní jen samotná lokalita s výskytem skalního umění, ale i další důležité archeologické lokality vyskytující se v relativní blízkosti. Tyto lokality lze datovat do současného období se vznikem skalního umění.

Všechny tyto tři lokality jsou tedy významné svojí polohou, délkou trvání tradice skalního umění a vyobrazenými motivy. Patří mezi lokality Severní tradice skalního umění s největším počtem vyobrazení. Jsou tedy vhodné k ukázce, v jakých místech a jaké skalní obrazce byly vyobrazovány. Je ovšem nutné říci, že tyto lokality jsou naprosto unikátní a tudíž nejsou charakteristickými lokalitami se skalním uměním. Většina lokalit jsou malé a čítají třeba jen jeden či dva skalní panely, na kterých je jen několik málo motivů.

Poslední část diplomové práce je věnována archeologickým metodám dokumentace skalního umění ze Skandinávie. Dokumentace skalního umění se díky novým technologiím stávají podrobnějšími a v některých případech vůbec neohrožují skalní povrch. Tyto nové metody přinášejí kromě běžného 2D obrazu i 3D modely, které přinášejí novou úroveň celé dokumentace. V neposlední řadě díky těmto moderním technologiím bylo objeveno i mnoho nových motivů na panelech, na nichž by nikdo už žádné další neočekával. Nevýhodou jsou bohužel vysoké ceny, které velmi zatěžují muzea, jež mají dokumentaci na starosti. I s příchodem nových technologií je důležité držet se již osvědčených metod dokumentace, jakými jsou kresba a fotografování. Jak se autorka textu mohla sama přesvědčit během dokumentace skalních rytin ve Švédsku, mohou i nové digitální fotoaparáty (které jsou dnes dostupné všem) vytvořit naprosté zázraky během dokumentování. Datování skalních rytin a

maleb zůstává stále velmi problematické. Leč i zde s novými technologiemi a zejména novými geologickými daty lze vytvářet nové chronologie. V neposlední řadě spousta nových dat přinesly i nové archeologické výzkumy z lokalit či z těsné blízkosti lokalit se skalním uměním.

Velmi důležitá je i ochrana skalního umění. Podstatná není záchrana jen samotných skalních motivů, ale i celých skalních panelů na kterých se nacházejí. Již mnoho míst bylo zničeno přírodními vlivy, lidským faktorem a bohužel i neodbornou dokumentací. I v tomto směru dochází k neustálému zlepšování. Otázkou zůstává, jestli k dostatečnému zlepšení. Vzhledem k časové a finanční náročnosti není možné zdokumentovat a chránit všechny lokality. Velké množství skalních panelů, a nejen jich, jsou již nenávratně poškozeny nebo úplně zničeny. Autorka se domnívá, že výzkum skalních rytin by se měl více věnovat zejména záchraně těchto míst a důkladné dokumentaci.
