# ÚSTAV PRO ARCHEOLOGII FILOZOFICKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY

Autorka práce: Bc. Michaela Rejnková

Název práce: *Pravěké skalní umění severní Skandinávie / The Prehistoric Rock Art of Northern Scandinavia*

Vedoucí práce: PhDr. Barbora Půtová, Ph.D. et Ph.D.

Oponent práce: doc. PhDr. Miroslav Popelka, CSc.

## POSUDEK VEDOUČÍ MAGISTERSKÉ PRÁCE

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn**
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
- 4. Vlastní názor chybí**
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
- 4. Nevyhovující**

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
**d) nevyhovující**
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
**d) nevyhovující**

## CELKOVÉ ZHODNOCENÍ PRÁCE

Charakteristickým rysem magisterské práce je snaha vyložit pravěké skalní umění v severní Skandinávii. Primárně se práce věnuje Severní tradici skalního umění v severní Skandinávii a konkrétním lokalitám. Součástí práce je také aspekt umístění skalního umění v krajinném kontextu. Ačkoliv je téma práce vysoce aspirativní a v českém prostředí nezpracované, autorka předložila problematický text, přitom disponuje potenciálem a schopnostmi dosáhnout lepší úrovně. To dosvědčuje i její bakalářská práce *Skalní rytiny doby bronzové ve skandinávské a alpské oblasti* obhájená v roce 2011 na Katedře archeologie Fakulty filozofické Západočeské univerzy v Plzni. V případě magisterské práce především upoutá zanedbaná jazyková úroveň. Práce rozhodně vyžaduje jazykovou korekturu, navíc některé pasáže působí jako zkopírované z Google překladače. Kromě absentující stylistické správnosti jsou zde i gramatické nedostatky. V textu dochází k vyšinutí z větné vazby, schází interpunkce mezi jednotlivými větami v souvětích nebo na konci vět, vyskytují se překlepy. Místy se objevují příliš složitá a nesrozumitelná souvětí, jež znesnadňují čtení i pochopení práce. Např.: „*Tedy sobi bez paroží mohou znázorňovat pozdní zimu/začátek jara a sobi s velkými parohy mohou indikovat samce a samice od pozdního léta do druhé poloviny zimy či jejího konce a začátku jara.*“ (Rejnková 2017: 26) Mnohé části textu mají spíše charakter nekomentovaných výpisků nebo podkladů pro rešerši (rovněž v práci není obsažena samostatná kapitola), kde postrádám autorský komentář a kritické zhodnocení informací z citovaných pramenů. To se neobjevuje ani v *Závěru*, který je spíše abstraktem, shrnutím obsahu jednotlivých kapitol. Autorka v některých pasážích nedosáhla příklonu k odbornému stylu a zůstala u prosté faktografie s přesahy do populární žurnalistiky, případně za využití žurnalistických klišé, což není žádoucí pro tento typ kvalifikačního textu. Např.: „*Interpretaci může být milion, a i na té nejbláznivější může být trocha pravdy.*“ (Rejnková 2017: 19); „*Jaká jsou tedy další zvířata?*“ (Rejnková 2017: 34); „*Pojďme si raději povědět něco o tradici skalního umění na této lokalitě.*“ (Rejnková 2017: 65). V textu je rovněž nesjednocená forma

citace a odkazování, některé odkazy jsou uvedeny v závorce, některé pod čarou (např. na s. 29 nebo v *Závěru*). Ačkoliv je soupis literatury reprezentativní, autorka je rozhodně získala v zahraničí, magisterská práce postrádá vlastní přínos a vklad. I když autorka navštívila danou kulturní oblast, zkušenosti nedokázala v práci uplatnit. Magisterská práce byla sepsána na poslední chvíli. Tento typ textu však vyžaduje kontinuální úsilí, průběžné odevzdávání kapitol a pravidelné konzultace s vedoucí práce, alespoň po dobu jednoho roku.

Z výše uvedených důvodů magisterská práce Bc. Michaely Rejnkové nesplňuje požadavky standardně kladené na tento typ kvalifikační práce, její odborné, stylistické i obsahové parametry. Nedoporučuji magisterskou práci k obhajobě. Navrhuji klasifikaci neprospěla.

V Praze 1. 6. 2017

PhDr. Barbora Půtová, Ph.D. et Ph.D.